



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 апреля 2023 г. № 571

МОСКВА

### **О внесении изменений в Правила предоставления государственных гарантий Российской Федерации по кредитам или облигационным займам, привлекаемым российскими юридическими лицами на цели развития инфраструктуры**

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила предоставления государственных гарантий Российской Федерации по кредитам или облигационным займам, привлекаемым российскими юридическими лицами на цели развития инфраструктуры, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2022 г. № 1395 "О государственных гарантиях Российской Федерации по кредитам или облигационным займам, привлекаемым российскими юридическими лицами на цели развития инфраструктуры" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 33, ст. 5908).

Председатель Правительства  
Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 8 апреля 2023 г. № 571

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в Правила предоставления  
государственных гарантий Российской Федерации  
по кредитам или облигационным займам,  
привлекаемым российскими юридическими лицами  
на цели развития инфраструктуры**

1. Подпункт "б" пункта 21 после слов "банка-гаранта" дополнить словами "по состоянию на 1-е число месяца, в котором предоставляется гарантия,".

2. В пункте 25:

а) в абзаце первом слова "Фонде социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) подпункт "а" после слов "подписанные ее руководителем (заместителем руководителя)," дополнить словами "в том числе с помощью усиленной квалифицированной электронной подписи в форме электронных документов,";

в) в подпункте "б" слова "Фонда социального страхования Российской Федерации, подписанные их руководителями (заместителями руководителей)" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, подписанные их руководителями (заместителями руководителей), в том числе с помощью усиленной квалифицированной электронной подписи в форме электронных документов".

3. Пункт 26 изложить в следующей редакции:

"26. Федеральная налоговая служба и Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации представляют агенту Правительства Российской Федерации справки, указанные в пункте 25 настоящих Правил (в отношении соответствующих принципалов, кредиторов (если видом заимствования является кредит), а также поручителей, банков-гарантов, залогодателей, указанных

в запросах Министерства финансов Российской Федерации), в течение 5 рабочих дней со дня получения запроса."

4. В пунктах 28 и 29 слова "Фонд социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации" в соответствующем падеже.

5. В пункте 30 слова "приложением № 1 или 2 (в зависимости от вида заимствования) к Правилам № 549" заменить словами "приложением № 1 или 2 (в зависимости от вида заимствования) к настоящим Правилам".

6. Пункт 32 изложить в следующей редакции:

"32. Документы, представляемые агенту Правительства Российской Федерации или в Министерство финансов Российской Федерации в соответствии с настоящими Правилами, прошиваются (каждый отдельно), подписываются или заверяются (за исключением нотариально заверенных копий) уполномоченным лицом соответствующего юридического лица, подпись которого должна быть скреплена печатью (при ее наличии) этого юридического лица (за исключением документов, указанных в пункте 25 настоящих Правил, представленных в форме электронных документов).

Документы и иные материалы, полученные агентом Правительства Российской Федерации или Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с настоящими Правилами, возврату не подлежат.

В целях формирования досье копии документов, представленных агенту Правительства Российской Федерации в соответствии с пунктом 25 настоящих Правил в форме электронных документов, воспроизводятся на бумажном носителе и заверяются уполномоченным лицом агента Правительства Российской Федерации путем проставления соответствующей удостоверительной надписи."

7. Подпункт "в" пункта 33 дополнить словами "либо предоставленные банком-гарантом агенту Правительства Российской Федерации по соответствующему запросу такого агента".

8. Подпункт "в" пункта 78 изложить в следующей редакции:

"в) обязательства принципала представить агенту Правительства Российской Федерации, действующему от имени и по поручению Министерства финансов Российской Федерации, нотариально заверенные копии:

зарегистрированного в установленном порядке решения о выпуске ценных бумаг (облигаций);

утвержденного уполномоченным органом принципала и зарегистрированного в установленном порядке проспекта ценных бумаг (облигаций) (в случае, если выпуск облигаций осуществляется с оформлением проспекта ценных бумаг (облигаций));

зарегистрированного в установленном порядке отчета об итогах выпуска ценных бумаг (облигаций) либо представленного в установленном порядке в Центральный банк Российской Федерации уведомления об итогах выпуска ценных бумаг (облигаций);".

9. Абзац второй пункта 92 изложить в следующей редакции:

"Принципал в течение 10 календарных дней с даты государственной регистрации выпуска облигаций направляет агенту Правительства Российской Федерации, действующему от имени и по поручению Министерства финансов Российской Федерации, нотариально заверенную копию зарегистрированного в установленном порядке решения о выпуске ценных бумаг (облигаций) и нотариально заверенную копию утвержденного уполномоченным органом принципала и зарегистрированного в установленном порядке проспекта ценных бумаг (облигаций) (в случае, если выпуск облигаций осуществляется с оформлением проспекта ценных бумаг (облигаций)).".

10. В пункте 93 слова "либо зарегистрированного в установленном порядке уведомления" заменить словами "либо представленного в установленном порядке в Центральный Банк Российской Федерации уведомления".

11. В приложении № 1 к указанным Правилам:

а) в пункте 8 слова "окончания отчетного квартала" заменить словами "окончания отчетного периода", слова "последующего отчетного квартала" заменить словами "последующего отчетного периода";

б) в пункте 9 слова "из реестров акционеров (участников)" заменить словами "из реестров акционеров (списков участников)".

12. В приложении № 2 к указанным Правилам:

а) пункт 4 дополнить словами "(в случае, если выпуск облигаций осуществляется с оформлением проспекта ценных бумаг (облигаций))";

б) в пункте 10 слова "окончания отчетного квартала" заменить словами "окончания отчетного периода", слова "последующего отчетного квартала" заменить словами "последующего отчетного периода";

в) в пункте 11 слова "из реестров акционеров (участников)" заменить словами "из реестров акционеров (списков участников)".

---